
11/05/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/2

 

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0004/2021    PROCESSO: 610
 

Em 06/04/2021, às 09:02 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à RUA RAMIRO
BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da
Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 11/2021, publicado em 04/01/2021, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO CAVALINHO USADO

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços e em
perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do
edital

11/05/2021
10:19:03

AMADEU DE
ALMEIDA BOEIRA

Retorno do edital
para composição

19/03/2021
17:04:46

Ronerson Expedito
Paim Bueno

Alteração em licitação já publicada. Motivo: Edital, devido a publicação e dois
reagendamentos sem interessados, foi retificado pela SMOSP

Novo documento
anexo publicado

18/03/2021
08:48:19

Ronerson Expedito
Paim Bueno

Arquivo: Publicação do Reagendamento

Reagendamento de
lotes

04/03/2021
17:36:32

Ronerson Expedito
Paim Bueno

Lotes foram reagendados. Motivo: Não houveram propostas, edital reagendado para
terceira tentativa.

Novo documento
anexo publicado

23/02/2021
11:07:04

Ronerson Expedito
Paim Bueno

Arquivo: Publicação do Reagendamento

Reagendamento de
lotes

17/02/2021
17:04:06

Ronerson Expedito
Paim Bueno

Lotes foram reagendados. Motivo: Reagendamento para ampliação da disputa

Novo documento
anexo publicado

05/02/2021
09:03:34

Ronerson Expedito
Paim Bueno

Arquivo: Esclarecimento 01 2021

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - VEÍCULO AUTOMOTOR USADO, TIPO CAMINHÃO CAVALINH...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 11/05/2021 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 610, Edital 0004/2021.

 

Resultado

Pela inexistência de propostas para o lote, em 11/05/2021 10:18 encerrou a sessão pública deste lote.

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 03/02/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 06/04/2021 09:00

Tempo de disputa: 30 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto)

Situação: Deserto (encerrado)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1317382 - VEÍCULO AUTOMOTOR USADO, TIPO CAMINHÃO CAVALINHO (CAVALO MECÂNICO)

Descrição complementar: O veículo deverá possuir as seguintes características mínimas podendo ser cotado superior: • Caminhão tipo
cavalinho (cavalo mecânico); • Ano/modelo 2006 ou superior; • Cabine leito; • Ar quente (pleno funcionamento); • Direção Hidráulica; •
Motor Turbo Intercooler ou superior; • Quilometragem máxima 700.000 km*; • Combustível diesel; • Potência mínima 400 CV; • Torque



11/05/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/2

mínimo 2.000 Nm; • Cilindradas mínimas 12,1L • Capacidade de puxar carreta tipo prancha e peso de no mínimo 25 Toneladas; • Tração 4x2,
“toco”, rodado duplo na traseira; • Freios a ar; • Pneus em perfeitas condições de uso, inclusive estepe, 295/80R22,5; • Macaco, estepe
chave de rodas e tapetes • Sistema de rádio am/fm, mp3, USB, autofalantes e antena; • Deverá ser entregue já emplacado e licenciado no
nome do Município de Vacaria, com nota fiscal de venda; • Deverá vir com laudo de vistoria realizado por um responsável técnico
(engenheiro mecânico) ou laudo de empresa certificadora acreditada pelo INMETRO; • Deverá ter garantia mínima de três meses, e
principalmente para o motor, caixa e diferencial. • *Caso o motor seja retificado o mesmo deverá possuir, no máximo, 300.000km contados
da data da nota fiscal da empresa retificadora. A cópia da nota deve ser apresentada para efeitos de garantia e ratificação desta cláusula.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Não há propostas para esse lote.

 

Lances
Nenhum lance foi dado.

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Reagendamento
de lote

17/02/2021
17:04:06

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

O lote foi reagendado. Motivo: Reagendamento para ampliação da disputa; Inicío de recebimento de
propostas: 03/02/2021 08:00 para 03/02/2021 08:00; Fim de recebimento de propostas:
18/02/2021 09:01 para 03/03/2021 09:01; Data de abertura de propostas: 18/02/2021 09:01 para
03/03/2021 09:01; Data de início de disputa: 18/02/2021 09:02 para 03/03/2021 09:02; Tempo de
disputa: 30 para 30;

Reagendamento
de lote

04/03/2021
17:36:32

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

O lote foi reagendado. Motivo: Não houveram propostas, edital reagendado para terceira tentativa.;
Inicío de recebimento de propostas: 03/02/2021 08:00 para 03/02/2021 08:00; Fim de
recebimento de propostas: 03/03/2021 09:01 para 22/03/2021 09:00; Data de abertura de
propostas: 03/03/2021 09:01 para 22/03/2021 09:00; Data de início de disputa: 03/03/2021 09:02
para 22/03/2021 09:01; Tempo de disputa: 30 para 30;

Abertura de
propostas

11/05/2021
10:18:41

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lote sem propostas registradas.

Encerramento
manual

11/05/2021
10:18:41

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Homologação 11/05/2021
10:19:03

AMADEU
DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens
Não há registros de troca de mensagens.

 

Não houve participantes para a licitação. Todas as disputas de lotes ficaram desertas. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 11/05/2021 10:19 -----------


